UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND- NLN
V/ v triển khai các biện pháp kiểm soát vận

chuyển lợn giống trong và ngoài vùng có

bệnh DTLCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày       tháng 7 năm 2019

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Công an huyện; Đội quản lý thị trường số 3;

- Các Trạm KDĐV: Hợp Thành, Sơn Nam, Phan Lương;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1813/UBND-NLN ngày

01/7/2019 về việc kiểm soát vận chuyển lợn để nuôi làm giống, nuôi thương phẩm

trong và ngoài vùng có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP).

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1173/SNN-

CNTY ngày 19/7/2019 về việc triển khai các biện pháp kiểm soát vận chuyển lợn

giống trong và ngoài vùng có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP).

Để kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn nuôi làm giống, nuôi thương

phẩm, nhằm hạn chế sự lây lan bệnh Dịch tả đổng thời tổ chức chăn nuôi lợn tại

những khu vực chưa bị DTLCP và những trang trại thực hiện tốt việc phòng

chống dịch bệnh, chăn nuôi an toàn sinh học,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống,

khống chế bệnh DTLCP, quản lý tốt hoạt động sản xuất, buôn bán, kinh doanh,

vận chuyển lợn nuôi làm giống, nuôi thương phẩm trên địa bàn. .

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học; chăn

nuôi theo hướng áp dụng quy trình thực hành chăn nuôi tốt; thực hiện nguyên

tắc “5 không” trong công tác phòng chống dịch; thường xuyên vệ sinh tiêu độc

khử trùng chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi và khu vực chăn nuôi; áp dụng triệt

để, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại chỗ ngay từ chuồng nuôi,

hộ chăn nuôi, cơ sở kinh doanh, buôn bán; thực hiện tốt công tác giám sát, lấy

mẫu xét nghiệm trước khi vân chuyển, tiêu thụ.

- Hướng dẫn thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát vận chuyển lợn

để nuôi làm giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng có bệnh DTLCP,

theo nội dung quy định tại Hướng dẫn số 4249/HD-BNN-TY ngày 18/6/2019

của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc kiểm soát vận chuyển lợn để nuôi làm

giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng có bệnh DTLCP  để người chăn

nuôi, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển biết và thực hiện.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, buôn bán lợn giống

trên địa bàn; kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y, vận chuyển, kinh doanh, buôn

bán lợn nuôi làm giống; tổ chức xử lý tiêu hủy toàn bộ số lợn mắc bệnh theo

quy định.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi không tái đàn hoặc hạn chế tái đàn trong

khi bệnh DTLCP chưa được khống chế; ưu tiên sử dụng nguồn lợn giống tại

chỗ, tự có, hoặc lợn giống có nguồn gốc rõ ràng, từ cơ sở không nhiễm bệnh,

đáp ứng các quy định tại Hướng dẫn số 4249/HD-BNN-TY ngày 18/6/2019 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Vận động các hộ chăn nuôi có lợn bị dịch từng bước chuyển đổi  sang

chăn nuôi các loại vật nuôi khác: Gia súc ăn cỏ (trâu, bò, dê), gia cầm (gà, vịt,

ngan, ngỗng..), thủy sản …; khuyến cáo các hộ tính toán tăng đàn, mở rộng quy

mô sản xuất hợp lý, gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm, áp dụng đồng bộ, triệt

để các biện pháp kỹ thuật nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, để kịp

thời cung cấp đủ nguồn thực phẩm thay thế lượng thịt lợn thiếu hụt do dịch

bệnh.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi có lợn

buộc phải tiêu hủy và các lực lượng tham gia phòng, chống dịch theo quy định.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình, Trung tâm Văn hóa-Thông

tin và Thể thao tuyên truyền Hướng dẫn số Hướng dẫn số 4249/HD-BNN-TY

ngày 18/6/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các quy định của pháp luật

đến người chăn nuôi, kinh doanh, buôn bán và người tiêu dùng biết và thực

hiện, đặc biệt các địa phương có số lượng lợn lớn, các cơ sở chăn nuôi tập

trung, quy mô lớn trên địa bàn.

- Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh, đặc biệt bệnh

DTLCP; chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả công tác

phòng, chống, khống chế dịch; thực hiện nghiêm công tác kiểm soát giết mổ;

kiểm dịch vận chuyển đúng quy định, đặc biệt kiểm soát chặt chẽ theo quy định

việc vận chuyển nuôi lợn làm giống, nuôi thương phẩm.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc áp dụng các biện pháp xử lý theo

quy định đối với lợn giống mắc bệnh, không đảm bảo vệ sinh thú y.

- Tiếp tục hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học; chuyển đổi cơ cấu vật

nuôi, hiệu quả bền vững; tham mưu các giải pháp nhằm đảm bảo nguồn cung

thực phẩm, đặc biệt vào dịp cuối năm và Tết nguyên đán.

3. Các trạm Kiểm dịch động vật Sơn Nam, Phan Lương, Hợp Thành tăng

cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển lợn nuôi làm

giống, nuôi thương phẩm ra vào địa bàn huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định của Pháp luật.

4. Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3 bố trí cán bộ thực hiện

nhiệm vụ tại các trạm Kiểm dịch động vật theo quy định, xử lý nghiêm các

trường mua bán, vận chuyển lợn nuôi làm giống, nuôi thương phẩm ra vào địa

bàn huyện không đúng quy định. Nếu cơ quan, đơn vị nào không bố trí đủ cán

bộ làm việc tại trạm kiểm dịch thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó phải chịu

trách nhiệm trước UBND huyện.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Hà Quang Chúc;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Đài truyền thanh và truyền hình huyện;

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và TT;

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T09:01:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T13:47:21+0700
	Việt Nam
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-24T10:03:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-24T10:03:20+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-24T10:03:31+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!